
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 2456/2023 del 18-12-2023

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, INFORMATIZZATA, PER L'ACQUISIZIONE IN APPALTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI E CANALIZZATI PRESSO LE SEZIONI
IDROMETRICHE DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDROPLUVIOMETRICO DELLA
REGIONE SARDEGNA - CUP F72G16000000001 - CIG A027F97F34 IMPORTO A BASE DI GARA - € 193.201
,74 + IVA. INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA, APPROVAZIONE BANDO E DOCUMENTAZIONE DI
GARA.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e ss.mm.ii della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta Regionale

n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di

gestione);

VISTI la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.112/2020 del

13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore

Generale di A.R.P.A.S e prorogato con Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il

successivo Decreto n.53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con cui era stato conferito al Dott. Livio

Sanna, con decorrenza 06/06/2016, l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed economato della durata

di anni 3 (tre), con scadenza il 06/06/2019, poi confermato con propria Determinazione n. 1071/2017 del 31/07/

2017;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 874/2022 del 23/06/2022, che conferma al Dott. Livio Sanna

l’incarico anzidetto fino al 06/06/2025;

RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato Elettronico

della Regione Sardegna, approvandone contestualmente la direttiva generale di indirizzo, di utilizzo e del mercato

elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna CAT;

VISTA la L.R. 07.03.2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h) “procedure negoziate” “le

Determinazione n. 2456/2023 del 18-12-2023 1/4



procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da

loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”;

RICHIAMATA la nota interna prot. 4669/2023 del 6/12/2023 del Direttore del Servizio Idrogeologico e Idrografico

del dipartimento Geologico dell’Agenzia con cui si richiede al Servizio Provveditorato l’avvio del procedimento per

l’acquisizione in appalto del servizio di MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI E CANALIZZATI PRESSO LE

SEZIONI IDROMETRICHE DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDRO-PLUVIOMETRICO

DELLA REGIONE SARDEGNA a cui allega la Determinazione a contrarre n. 2314/2023;

 

 
 
 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 2314/2023 del 06/12/2023 con la quale il Direttore del Servizio Idrogeologico

e Idrografico del Dipartimento Geologico dell’Agenzia ha adottato la decisione a contrarre e approvato la

documentazione progettuale per l’acquisizione, mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi

dell’art. 50, comma 2, lettera e) del D.lgs. 36/2023, del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI

E CANALIZZATI PRESSO LE SEZIONI IDROMETRICHE DELLA RETE DI MONITORAGGIO

METEOROLOGICO E IDRO-PLUVIOMETRICO DELLA REGIONE SARDEGNA di importo complessivo pari a €

193.201,74 comprensivo di € 70.227,07 per Costi manodopera non soggetti a ribasso e di € 2.985,97 di oneri per

la sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa;

CONSIDERATO CHE:

- il servizio Arpas competente per l’acquisizione in oggetto è il Servizio Idrografico e Idrogeologico del

Dipartimento Geologico ARPAS a cui spetta provvedere al relativo impegno di spesa contabile;

- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art.15 del Codice Appalti è l’ing. Domenico Caracciolo,

Direttore del Servizio Idrogeologico e Idrografico;

- il Direttore del Servizio Provveditorato è competente alla gestione della procedura negoziata ai sensi del

Regolamento di organizzazione dell' ARPAS;

PRESO ATTO che la Determinazione a contrarre prevede che il Servizio Provveditorato pubblichi sulla

Piattaforma CAT Sardegna una RDO – Richiesta di offerta - per acquisire il servizio in oggetto rivolgendo

specifica lettera di invito a tutti gli operatori economici iscritti sulla stessa Piattaforma e abilitati almeno in una

delle seguenti categorie merceologiche per garantire la massima partecipazione degli operatori:

AL22AF - SERVIZI FOGNARI, DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA E AMBIENTALI

AL23AD - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENIZZAZIONE DI AREE URBANE O RURALI, E SERVIZI CONNESSI;
CONSIDERATO che:
 

-        l’appalto non è suddiviso in lotti;
 
-        il Responsabile Unico del Progetto ha individuato quale criterio di aggiudicazione quello della offerta
economicamente più vantaggiosa basato sul miglio rapporto qualità prezzo da individuarsi secondo i
criteri di valutazione approvati con la documentazione progettuale allegata alla determinazione a
contrarre;
 

Determinazione n. 2456/2023 del 18-12-2023 2/4



-        con la stessa determinazione sono stati approvati anche i criteri di selezione degli operatori economici;
 

VISTI il Disciplinare di gara/lettera invito e gli allegati predisposti sulla base della documentazione progettuale dal

Servizio Provveditorato ed Economato a cui spetta, nella persona del Direttore pro-tempore, oltre la gestione

della procedura di gara altresì il ruolo di Seggio di gara;

DATO ATTO che

-       il contratto relativo al presente appalto sarà stipulato in forma scritta, mediante scrittura privata e sarà

soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136;

-        che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della “Tracciabilità

dei flussi finanziari ” di cui art. 3 della Legge n.136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n.187

del 12.11.2010, per cui il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad acquisire il CIG n.

A027F97F34;

RITENUTO necessario approvare la documentazione relativa all’indizione della procedura negoziata in oggetto e

procedere contestualmente all’indizione;

Per le motivazioni sopra espresse in premessa che debbono intendersi richiamate
 

DETERMINA

1.      di formalizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’indizione di una procedura negoziata per

l’acquisizione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI ALVEI NATURALI E CANALIZZATI PRESSO

LE SEZIONI IDROMETRICHE DELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E IDRO-

PLUVIOMETRICO DELLA REGIONE SARDEGNA di importo complessivo – per 12 mesi - pari a € 193.2

01,74 + iva (comprensivo di € 70.227,07 per Costi manodopera non soggetti a ribasso e di € 2.985,97 di

oneri per la sicurezza non soggetti);

2.      di approvare i seguenti documenti che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e

sostanziale: disciplinare di gara/lettera invito e relativi allegati (istanza partecipazione, DGUE aggiornato

alle disposizioni di cui al nuovo Codice Appalti), Modello Offerta economica;

3.      di dare atto che il capitolato speciale e relativi allegati, lo schema di contratto, gli elaborati di progetto

(relazioni, schede identificative delle sezioni idrometriche oltre che le tavole relative alle aree di intervento

e di vigilanza vegetazionale) sono stati approvati con la determina a contrarre citata in premessa con la

quale il Direttore del Servizio Idrografico e Idrogeologico del Dipartimento Geologico ARPAS ha anche

provveduto alla prenotazione dell’impegno;

4.      di pubblicare sul CAT Sardegna una procedura negoziata rivolta a tutti a tutti gli operatori economici

iscritti e abilitati almeno in una delle seguenti categorie merceologiche individuate dal RUP:

AL22AF - SERVIZI FOGNARI, DI RACCOLTA DEI RIFIUTI, DI PULIZIA E AMBIENTALI

AL23AD - SERVIZI DI PULIZIA E DI IGIENIZZAZIONE DI AREE URBANE O RURALI, E SERVIZI

CONNESSI;

5.      di stabilire il termine di ricezione delle offerte in 30 giorni dalla trasmissione delle lettere di invito

(pubblicazione RDO sul CAT) con termine di scadenza fissato alle ore 12:00, giusta determinazione a

Determinazione n. 2456/2023 del 18-12-2023 3/4



contrarre;

 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
LIVIO SANNA

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

Determinazione n. 2456/2023 del 18-12-2023 4/4


